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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

филиала Муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2

р.п. Беково Бековского района Пензенской области 

«Основная школа с. Мошки»
для 1-4 классов на 2023 – 2024 год

                                                    с. Мошки, 2023
1. Пояснительная записка

Учебный план  филиала Муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 р.п. Беково Бековского района Пензенской области «Основная школа с. Мошки» разработан на основе:

- Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

 приказа Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 "Об утверждении федерального государственного образовательного    стандарта    начального    общего    образования;

 приказа Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования";

 постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи""; 
 постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №  2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания";

 письма Министерства просвещения РФ от 11 ноября 2021 г. № 03-1899 "Об обеспечении учебными изданиями (учебниками и учебными пособиями) обучающихся в 2022/23 учебному году";

 письма Министерства просвещения РФ от 15 февраля 2022 г. N АЗ-113/03 "О направлении методических рекомендаций".

- основной образовательной программы начального общего образования филиала МБОУ СОШ №2 р.п. Беково «Основная школа с. Мошки».

Учебный план филиала МБОУ СОШ №2 р.п. Беково «Основная школа с. Мошки»  для 1-4 классов, реализующих программу начального образования на 2023 – 2024 учебный год, определяет объём учебной нагрузки обучающихся, состав учебных дисциплин, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по учебным дисциплинам.

Реализация учебного плана на начальной ступени общего образования направлена на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том числе:

- учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;

- универсальных учебных действий;

- познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.

Учебный план начального общего образования для 1-4 классов МОУ ООШ с. Мошки состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса.

Учебный план для 1-4 классов ориентирован на 4-х летний срок освоения государственных общеобразовательных программ начального общего образования. Обучение в 1-4 классах организовано в режиме  пятидневной рабочей недели.  Продолжительность учебного года составляет: 1-й класс – 33 учебные недели, 2-4 классы – 34 недели. Продолжительность урока в 1-4 классах – 45 минут.

Гигиенические требования к максимальным величинам недельной образовательной нагрузки при 5-дневной неделе  соблюдаются и составляют для 1  класса -  21 час, в 2-4 классах – 23 часа.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного  процесса, учитывает особенности, образовательные потребности и интересы обучающихся. Время, отводимое на эту часть,  использовано в рамках выполнения образовательной программы по учебным предметам:

- в 1-3 классах 1 час на преподавание учебной дисциплины «Занимательная математика» 

.  
  Начальное общее образование

	Предметная область
	Учебный предмет
	Количество часов

	
	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс
	Итого часов

	1. Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16 

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	
	2
	2
	2
	6 

	Математика 

и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16 

	
	Информатика 
	
	
	
	
	

	Обществознание и естествознание

(окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8 

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	
	
	
	1
	1 

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4 

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4 

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4 

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8 

	Итого
	20
	22
	22
	23
	87

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	1
	1
	0
	3 (102)

	Математика 

и информатика
	Занимательная математика
	1
	1
	1
	
	3 (102)

	Всего
	
	
	
	
	


